
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 38
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: BIBLIOTECA DELLA FEDERAZIONE SCACCHISTICA ITALIANA: 
ACCETTAZIONE DEL DEPOSITO IN COMODATO D'USO.

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
2
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva una rara raccolta di un centinaio di libri dedicata 
agli scacchi costituita da opere manoscritte e a stampa datate tra il XIII e il XIX secolo, tra 
le quali spiccano i testi fondamentali per la storia del gioco in Europa;

• detta raccolta è stata studiata dallo storico degli scacchi Diego D'Elia che ne ha evidenziato 
la ricchezza numerica anche rispetto il panorama internazionale e ricostruito l'importanza 
storico-cultuale nel suo volume Il codice Vicenza, Biblioteca Civica Bertoliana, ms. 147 
stampato nel 2020 per i tipi di Attilio Fraccaro;

• per valorizzare questo importante patrimonio librario scacchistico, la Biblioteca Bertoliana 
ha realizzato la mostra temporanea La battaglia di due re con finte schiere: la storia degli 
scacchi tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana (Palazzo Cordellina, 19 
novembre 2021 - 9 gennaio 2022) in collaborazione con Comune di Marostica e i circoli 
scacchistici di Marostica e Vicenza;

• lo studio svolto dal dr Diego D'Elia e la mostra allestita dalla Biblioteca Bertoliana hanno 
dato visibilità e posto la Bertoliana come un centro di riferimento nazionale per lo studio 
degli scacchi;

• la Federazione Scacchistica Italiana, nella persona del Segretario del Comitato regionale 
scacchistico Tino Testolina per conto del Presidente Luigi Maggi, in considerazione 
dell'importanza del fondo scacchistico della Bertoliana, del suo prestigio e del servizio al 
pubblico offerto, della vicinanza a Marostica-Città degli Scacchi, della posizione geografica 
e della dotazione di infrastrutture presenti sul territorio vicentino e regionale, ha espresso 
l'intenzione di depositare la biblioteca della Federazione Scacchistica Italiana presso la 
Biblioteca civica Bertoliana e di cederne la gestione in comodato d'uso;

Precisato che:

• la biblioteca della Federazione Scacchistica Italiana conservata a Venezia copre un arco 
cronologico compreso tra la metà del 16mo secolo e il 2000, ma è stata arricchita di alcuni 
volumi anche negli ultimi vent'anni. La copertura linguistica spazia da opere in italiano e 
russo, a volumi in inglese, tedesco e francese. Vi sono conservati gran parte dei più 
importanti libri di scacchi di tutti i tempi, una parte considerevole della raccolta è formata da 
riviste e periodici.  La sua consistenza è stimata in 115 ml e 5.400 volumi;

• al primo nucleo milanese, grazie all'impegno dei Maestri Antonio Rosino e Alvise Zichichi, 
si sono aggiunte una serie di importanti donazioni di scacchisti professionisti quali Nicola 
Paladino, il conte Gian Carlo Dal Verme, il Gran Maestro Mario Monticelli, il 
neurochirurgo Carlo Alberto Pagni, di Luigi Vitale, Giovanni Tonetti, Anton Mario Lanza e, 
infine, di Zichichi e Rosino stessi. Rispetto al nucleo iniziale le donazioni hanno triplicato la 
consistenza della biblioteca originale;

• gran parte dei volumi riporta il timbro ad inchiostro "Biblioteca F.S.I." ed appare in buone 
condizioni di conservazione; manca il catalogo del posseduto, ma vi sono degli elenchi 
parziali;



• la biblioteca della F.S.I. è conservata a Venezia, parte in casa del maestro Antonio Rosino e 
parte presso Liceo classico "Marco Foscarini" e il suo sviluppo è stimato in 115 ml 
complessivi;

• ad oggi la biblioteca conservata presso l'abitazione di Antonio Rosino è liberamente 
consultabile da chiunque lo desideri: si tratta per lo più di scacchisti internazionali che 
richiedono libri e riviste per lo studio e l'analisi delle partite o dei problemi;

Sottolineato che:

• per il prestigio internazionale e la rilevanza culturale della biblioteca della F.S.I., la 
Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la proposta di deposito avanzata dalla 
Federazione Scacchistica Italiana subordinatamente all'autorizzazione della competente 
Soprintendenza archivistica e bibliografica del Veneto e del Trentino-Alto Adige;

• la raccolta potrà trovare spazio adeguato nei locali della ex Scuola Giuriolo, i cui lavori di 
riqualificazione si sono completati a dicembre 2022;

• le spese di trasporto dei libri dalla sede di Venezia ai locali all'uopo destinati dall'Istituzione 
pubblica culturale Biblioteca civica Bertoliana saranno a carico del comodante;

• la Biblioteca civica Bertoliana e la Federazione Scacchistica Italiana regoleranno le modalità 
e le condizioni del deposito in comodato d’uso con apposita convenzione (vedi bozza di 
convenzione allegata, parte integrante della presente delibera);

• la bozza di cessione in comodato d'uso sarà trasmessa alla competente Soprintendenza per 
l’approvazione prima della stipula;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di deposito in comodato d’uso della biblioteca della Federazione 
Scacchistica Italiana secondo l'allegata bozza di convenzione che ne regola modalità e 
condizioni;



• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la preventiva accettazione del deposito alla Federazione Scacchistica 
Italiana per dare seguito agli adempimenti necessari.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


